Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO (FAALC)
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Av. Costa e Silva, S/N, Cidade Universitária – Bloco IV
Fone: 67-3345-7644 E-mail: ppgel.faalc@ufms.br

79070-900 – Campo Grande – MS

RETIFICAÇÃO DO RESULTADO DAS INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 6, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021.

Seleção de Aluno Especial 2021.1 – Mestrado e Doutorado – PPGEL
11.03.2021

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens, torna público a
retificação do resultado das inscrições do Processo Seletivo 2021.1 – Aluno Especial – cursos de
Doutorado e de Mestrado – Edital de Seleção n. 6, de 26 de fevereiro de 2021.

Candidato Curso Disciplina Situação/ Aceite

Adda Sofia Barco Velasquez Doutorado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas

na contemporaneidade Aceito

Ademir Carneiro dos Santos Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Adriana Aparecida das Neves Queiroz Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia

Linguística Não Aceito (Fora de Prazo)

Adriana Freitas Trindade Mestrado
Tópicos Especiais II: Linguagens,
identidade e decolonialidade Não Aceito

Adriane Aparecida de Souza Mahl Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Alan Andrade Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Aceito

Alceane Bezerra Feitosa Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre
Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Alcineia Aparecida Sangalli Mestrado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Alfranio Pedroso Soares Doutorado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Aline Mariana Machado Mello Mestrado Teorias Poéticas Não aceito

Alisson de Oliveira Uchôa Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Ana Karina da Silva Magalhães Mestrado Literatura e Cinema Não aceito

Ana Luiza Nascimento Alves Mestrado Teorias Poéticas Não aceito

André Adriano Brun Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Andréia Angela de Oliveira Doutorado

letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Andreia Gonçalves de Assis Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Aneilza de Carvalho Ferreira  Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na

contemporaneidade Aceito

Aparecida de Azevedo Martins Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Aceito

Beatriz Oliveira Silva Penrabel Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Beatriz Oliveira Silva Penrabel  Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Behatryz Fernanda Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não Aceito (Fora de Prazo)

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO (FAALC)
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Av. Costa e Silva, S/N, Cidade Universitária – Bloco IV
Fone: 67-3345-7644 E-mail: ppgel.faalc@ufms.br

79070-900 – Campo Grande – MS

Brenda Maria Pereira de Pontes Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Bruna Loreny de Oliveira Doutorado

Tópicos Especiais II: Linguagens,

identidade e decolonialidade Não Aceito (Fora de Prazo)

Bruno S. Nascimento Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Aceito

Calixta Aparecida Almada Reis Mestrado

Letramentos, Discursos e
Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não Aceito

CamillaTorres Mestrado

Letramentos, Discursos e
Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não Aceito

Caroline Bertini Fernandes Doutorado Literatura e Cinema Aceito

Célia Conceição Silva Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Christiane Silveira Batista Doutorado Literatura e Cinema Aceito

Cláudio Néris Baes Fernandes Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Daiane Vaz Miotto Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Dalva Suzana dos Santos Silva Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Daniela Fernanda Viduani Sopran Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não Aceito

Danielle Gonçalves Sena Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Darliene Coelho Ramos Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não Aceito (Fora de Prazo)

Diana Pilatti Onofre Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Dilson Lages Monteiro Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Edilaine Nantes da Silva Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Edson Campos Delgado Mestrado

Tópicos Especiais II: Linguagem,

identidade e Decolonialidade Não aceito

Eduardo André Soares Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Elaine Macedo Ferro Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre
Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Elenir Vilharva de Lima Doutorado Literatura e Cinema Aceito

Elisangela Sanches Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na

contemporaneidade Não Aceito

Eliseu de Araújo Pereira Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Enderson de Souza Sampaio Mestrado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Enilda Santos da Silva Mestrado Teorias Poéticas Não aceito

Erotildes de Freitas Ramires Mestrado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Eunice Maria Pinheiro Doutorado

Tópicos Especiais II: Linguagem,

identidade e Decolonialidade Aceito

Eunice Neres dos Santos Paniz Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Evanir Lima de Souza Silva Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Fábia Campos Belo Mestrado Literatura e Cinema Não Aceito (Fora de Prazo)

Fabíola dos Santos Lima Mestrado
Tópicos Especiais II: Linguagens,
identidade e decolonialidade Não Aceito

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO (FAALC)
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Av. Costa e Silva, S/N, Cidade Universitária – Bloco IV
Fone: 67-3345-7644 E-mail: ppgel.faalc@ufms.br

79070-900 – Campo Grande – MS

Fabricio Pinheiro da Silva Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Fernanda B. Santana Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Aceito

Fernando Freitas dos Santos Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Flamber Tormen Cancella Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Francielle Zamora Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Françoise Pereira do Vale Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Gabriel Gomes Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Gabrielle Albuquerque do Nascimento Mestrado Literatura e Cinema Aceito

Geane Pinheiro  Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não aceito

Giovani Ferreira de Almeida Mestrado Teorias Poéticas Não aceito

Giselle Vasconcelos dos Santos Mestrado
Tópicos Especiais II: Linguagem,
identidade e Decolonialidade Não aceito

Gleisiani Moura da Silva Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia
Linguística Aceito

Guevara Vasco de Toledo Pereira  Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na

contemporaneidade Não aceito

Henrique Nascimento da Silva Doutorado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Iara Lopes Maiolini Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Aceito

Isaias Leonídio Farias Doutorado Literatura e Cinema Aceito

ISMAR DOS REIS MAGALHÃES Mestrado Tópicos Especiais II - Creative Writing Aceito

Iury Feitosa da Rocha Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia
Linguística Aceito

Ivan Roger dos Santos Leite Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia
Linguística Não aceito

Jaiane da Silva Santos Mestrado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Janyne Pereira de Oliveira Doutorado
Tópicos Especiais II: Linguagem,
identidade e Decolonialidade Não aceito

João F. Cruz Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Aceito

Jonathan Rosario da Silva Mestrado Literatura e Cinema Aceito

JOSE FERREIRA DE MATOS Mestrado Tópicos Especiais II - Creative Writing Aceito

José Flôr de Medeiros Júnior Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Josimar Ferreira dos Santos Miranda Mestrado

Tópicos Especiais II: Linguagens,

identidade e decolonialidade Aceito

Julia Maria Muniz Andrade Doutorado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na
contemporaneidade Não Aceito

Juliana Aparecida da Silva Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Juvenal Brito Cezarino Júnior Doutorado

Tópicos Especiais II: Linguagem,

identidade e Decolonialidade Aceito

Kamila de Lima Vieira Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia Aceito

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO (FAALC)
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Av. Costa e Silva, S/N, Cidade Universitária – Bloco IV
Fone: 67-3345-7644 E-mail: ppgel.faalc@ufms.br

79070-900 – Campo Grande – MS

Linguística

Lana Karine de Santana Medeiros de Souza Mestrado Teorias Poéticas Não aceito

Leonnardo Vieira de Sousa Mestrado Literatura e Cinema Aceito

Letícia Alves Corrêa de O.Genteline Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre
Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Leticia da Rocha de Araújo Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Lislye Milanez de Freitas Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na

contemporaneidade Não Aceito (Fora de Prazo)

Lívia Andrade da Conceição Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre
Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Luã Armando de Oliveira Silva  Doutorado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Aceito

Lucas Neiva da Silva Doutorado Literatura e Cinema Aceito

Luciene Muller Doutorado

Tópicos Especiais II: Linguagens,

identidade e decolonialidade Aceito

Luísa Consentino de Araújo Mestrado

Tópicos Especiais II: Linguagem,

identidade e Decolonialidade Não aceito

Luiz Antonio Piesanti Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Luiz E. Ribeiro. Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Aceito

Mallorca Aguilera Dorado  Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Não aceito

Marcelo da Silva Pinto Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Marcia Helena Messa Longo Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Márcio Palácios de Carvalho Doutorado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Aceito

Maria Albanisa da Silva Almeida Doutorado Literatura e Cinema Aceito

Maria Clara de Paula Resende Nery Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Maria Rosana Rodrigues Pinto Gama Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Mariana Vaca Conde Doutorado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Não Aceito

Marinete da Costa Gomes Pinheiro Mestrado Literatura e Cinema Aceito

Marisa da Conceição Gonzaga Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Mayara Duim Barbosa Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Não Aceito

Mikaelly Keila Pereira da Silva Mestrado Literatura e Cinema Aceito

Moisés da Silva Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Monique Lopes Inocencio Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Nádia Sanches Añez   Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na
contemporaneidade Aceito

Nathália do Nascimento Gonçalves

Nolasco Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Nathalie Elias da Silva Cavalcante Mestrado Literatura e Cinema Aceito

Noelma Oliveira Barbosa Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia Não aceito

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO (FAALC)
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Av. Costa e Silva, S/N, Cidade Universitária – Bloco IV
Fone: 67-3345-7644 E-mail: ppgel.faalc@ufms.br

79070-900 – Campo Grande – MS

Linguística

Odete Oliveira Rodrigues Mestrado

Letramentos, Discursos e
Transculturalidades no Mundo

Globalizado Aceito

Oscar Fabian Gutierrez Hernandes Doutorado Literatura e Cinema Não Aceito (Fora de Prazo)

PAMELLA CRISTINE SAMPAIO
LONGHI Mestrado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia
Linguística Não aceito

Pâmella Lopes Ferreira Mestrado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Patrícia de Souza Caboclo Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Patrícia Marcelo Castor Rodrigues Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Paula Raíssa Sousa Borges Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na

contemporaneidade Não aceito

Rafaella Beatriz Guimarães Cardoso Mestrado

Tópicos Especiais II: Linguagem,

identidade e Decolonialidade Aceito

Raquel Souza da Silva Doutorado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Renata Cáceres Cunha Ferreira Mestrado Literatura e Cinema Aceito

Renê do Carmo Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não aceito

Rosa Anástacio Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Não Aceito (Fora de Prazo)

Rosangela Rohling Effting Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Não Aceito

Roziléia de Oliveira Sales Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Aceito

Ruth Rodrigues de Almeida Carvalho Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na
contemporaneidade Aceito

Sabrina Barros Xavier Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na
contemporaneidade Aceito

Sheila Ionara de Oliveira Silvestre   Mestrado

Tópicos Especiais II: Linguagem,

identidade e Decolonialidade Aceito

Silvia Elaine Almeida Lima Doutorado
Tópicos Especiais II: Linguagens,
identidade e decolonialidade Não Aceito (Fora de Prazo)

Stael Moura da Paixão Ferreira  Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não aceito

Suiane Francisca da Silva  Doutorado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na

contemporaneidade Aceito

Suzana Midori Sato Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Não Aceito (Fora de Prazo)

Taís Francéli Krugmann Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Tania da Silva Gauto Dias Mestrado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Tânia Mara de Souza Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Tathiane Maria Souza Batista Mestrado
Tópicos Especiais II: Linguagem,
identidade e Decolonialidade Aceito

Tatiana da Silva Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

Tatiana da Silva Magalhães Marangoni Doutorado

Tópicos Especiais II: Diálogos entre

Etnolinguística e Antropologia

Linguística Aceito

 Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

FACULDADE DE ARTES, LETRAS E COMUNICAÇÃO (FAALC)
Programa de Pós-Graduação em Estudos de Linguagens

Av. Costa e Silva, S/N, Cidade Universitária – Bloco IV
Fone: 67-3345-7644 E-mail: ppgel.faalc@ufms.br

79070-900 – Campo Grande – MS

Thaís Maciel Piasentine Barbosa Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Thais Xavier Chalega Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de
professores de línguas na

contemporaneidade Não aceito

Thaíssa M. Prado. Doutorado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo
Globalizado Aceito

Tiago Silvio Dedoné Mestrado Teorias Poéticas Aceito

Valter Correia da Silva Doutorado Teorias Poéticas Não Aceito (Fora de Prazo)

Vanderson de Souza Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Vanessa Basso Perosa Doutorado
Tópicos Especiais II: Linguagem,
identidade e Decolonialidade Aceito

Vania Santos da Silva  Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na
contemporaneidade Não Aceito

Vania Santos da Silva  Mestrado

Tópicos Especiais II: Formação de

professores de línguas na
contemporaneidade Não aceito

Waldir Cezaretti de Freitas Doutorado Teorias Poéticas Aceito

Yuri Miguel Macedo Mestrado

Letramentos, Discursos e

Transculturalidades no Mundo

Globalizado Não aceito

Sueli Maria Ramos da Silva,

Coordenadora de Curso.